
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 70 del 03-08-2022 Reg. Gen. N. 258 del 03-08-2022

OGGETTO: Contributo di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 30/12/2018 n.
145 - "Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura pluviale e
realizzazione collettori - 1° Stralcio", importo &#8364;. 2.500.000,00. Nomina
Commissione di Gara. CUP: B64H16002370001 - CIG: 923984949B

L'anno  duemilaventidue, addì  tre del mese di agosto, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore DONADEI,
nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed al decreto
del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 03-08-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 258 del 03-08-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 41 del 18.05.2022 è stata indetta per il Comune di-
Aradeo (LE) la gara per l’affidamento dei lavori previsti dal Progetto Esecutivo per i “Lavori di adeguamento
recapiti finali della fognatura pluviale e realizzazione collettori – 1° Stralcio”, per un importo complessivo
pari ad € 2.500.000,00, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 17.05.2022, mediante
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio della scelta dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'Art. 36 c. 9-bis del Dlgs 50/2016;

che sempre con la suddetta determinazione, tra l’altro, sono stati approvati gli schemi di Bando e di-
Disciplinare di Gara;

che il bando, il disciplinare di gara ed i relativi atti allegati, sono stati pubblicati secondo quanto previsto dalla-
normativa vigente;

che il rappresentato Bando di gara è stato pubblicato in data 20.05.2022, prescrivendo il 04.06.2022, alle ore-
12:00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte e concedendo, di fatto, 15 giorni di pubblicazione,
così come previsto per legge;

che per la suddetta procedura di gara sono pervenuti, in tempo utile, n. 4 plichi telematici contenenti offerta, a-
mezzo della piattaforma telematica www.cucserresalentine.it;

che per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte si rende necessaria la nomina di una speciale-
Commissione composta da soggetti professionalmente qualificati, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

che, ai sensi dell’art. 77 – comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono-
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

VISTO:

il Regolamento Comunale "Nomina e funzionamento delle Commissioni giudicatrici e del seggio di gara per-
appalti di lavori, servizi e forniture”, giusta delibera G.C. n. 70 del 07.05.2020;

le Linee guida n. 3, di attuazione D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con-
deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

le Linee guida n. 5, di attuazione D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con-
deliberazione n. 1190 del 16.11.2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

il parere del 2 agosto 2016 n. 1767 della Commissione speciale del Consiglio di Stato;-

la sentenza del TAR Lombardia - Brescia – sentenza 19 dicembre 2016, in cui si acclara che la norma dell’art.-
77 prima parte del d. lgs. 50/2016 è destinata a valere solo a regime, ovvero dopo che sarà stato creato l’albo
dei commissari cui essa allude, e che al presente ancora non esiste;

che, pertanto, sino a quel momento, ai sensi del comma 12, “la commissione continua ad essere nominata-
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

che richiesta la disponibilità ai Comuni di Lequile (LE), Villa Castelli (BR) e Massafra (TA) per i sotto riportati-
professionisti di appartenenza, gli stessi, con note fatte pervenire a mezzo pec, hanno autorizzato i richiesti
funzionari ad espletare l’incarico di commissario di gara per la procedura in argomento;

che, pertanto, possono essere individuati a far parte della predetta Commissione i soggetti di seguito riportati;-

DATO ATTO:

che per la suddetta procedura di gara è stato attivato il seguente CIG: 923984949B;-

RITENUTO:

pertanto, di nominare, per la procedura di gara di che trattasi la seguente Commissione di Gara:-

ing. Giovanni LEUZZI - Presidente - Funzionario del Comune di Villa Castelli;-

arch. Luigi TRAETTA - Componente - Funzionario della Città di Massafra;-

arch. Giuseppe LEZZI - Componente - Funzionario del Comune di Lequile;-

di stabilire per i componenti della commissione giudicatrice, esterni a questo Comune, un compenso fisso pari-
a €. 250,00, elevato ad € 300,00 per il presidente, per ogni seduta di gara, oltre Cassa, IVA, se dovute, così

Determina N° 258 del 03-08-2022 Pag. 2



come previsto dal Regolamento Comunale "Nomina e funzionamento delle Commissioni giudicatrici e del
seggio di gara per appalti di lavori, servizi e forniture”, giusta delibera G.C. n. 70 del 07.05.2020;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa;

DI NOMINARE una speciale Commissione per l’esame e la valutazione delle offerte relative all’affidamento1.
dei lavori previsti dal Progetto Esecutivo per i “Lavori di adeguamento recapiti finali della fognatura
pluviale e realizzazione collettori – 1° Stralcio”, per un importo complessivo pari ad € 2.500.000,00,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 17.05.2022 (codice CUP: B64H16002370001),
composta dai seguenti professionisti:

ing. Giovanni LEUZZI - Presidente - Funzionario del Comune di Villa Castelli;-

arch. Luigi TRAETTA - Componente - Funzionario della Città di Massafra;-

arch. Giuseppe LEZZI - Componente - Funzionario del Comune di Lequile;-

DI DARE ATTO che:2.
2.1)Alla Commissione di cui al punto 1. è demandato in particolare:

di provvedere all’esame e valutazione delle offerte secondo i criteri indicati nella documentazione aa)
base di gara;

di provvedere alla eventuale individuazione delle offerte anormalmente basse, richiedendo al RUPb)
del Comune di riferimento la valutazione della stesse, a seguito di richiesta ai concorrenti interessati
delle analisi e degli altri giustificativi occorrenti;

di provvedere alla proposta di aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto risultatoc)
primo nella graduatoria di merito, mediante apposito verbale di gara che sarà oggetto di successiva
determinazione del Responsabile dell’Area “3” comunale;

2.2)Nell’adempimento dell’incarico conferito, i Commissari dovranno garantire la loro continua presenza alle
operazioni della Commissione, salvo che per gli adempimenti di carattere meramente istruttorio per i
quali la stessa Commissione potrà delegare uno o più componenti. Il Presidente della Commissione sarà
l’interlocutore esclusivo nei rapporti con l’amministrazione aggiudicatrice;

2.3)Ai fini di cui al punto 2.2), sarà garantita alla Commissione tutto il supporto e l’assistenza organizzativa,
logistici e tecnica occorrente, ove occorra anche di carattere legale, secondo modalità e tempi che
saranno concordati direttamente tra il Presidente della Commissione e l’amministrazione aggiudicatrice.
Le decisioni della Commissione saranno adottate a maggioranza dei suoi componenti ed impegneranno
tutti i membri, ancorché dissenzienti, salvo che essi abbiano fatto esplicitamente constare a verbale il
loro dissenso;

2.4)Le operazioni di verbalizzazione saranno effettuate direttamente dalla Commissione che provvederà alla
nomina, al proprio interno, di un componente con funzioni di segretario;

2.5)In determinate fasi dell’esame la commissione giudicatrice può farsi assistere da soggetti terzi (esperti
nella materia oggetto dell’appalto o esperti in materia di procedure di gara ecc.) che sono ammessi con
la sola formula «a domanda risponde» senza possibilità di espressione di giudizi, commenti o altri
apprezzamenti sull’oggetto della valutazione;

2.6)Il R.U.P. comunicherà il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al punto 1., i quali,
prima dell’insediamento, dovranno comunicare eventuali motivi di incompatibilità affinché essi vengano
adeguatamente valutati per l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

DI STABILIRE, per i componenti esterni della Commissione un compenso lordo omnicomprensivo pari ad €.3.
250,00, elevato ad € 300,00 per il presidente, per ogni seduta di gara, oltre Cassa ed IVA, se dovuta, per
ogni seduta della stessa Commissione, da liquidarsi al completamento delle operazioni;

DI PUBBLICARE il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in4.
Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 258 del 03-08-2022 Pag. 3



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2022
al 18-08-2022
Aradeo lì,  03-08-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 258 del 03-08-2022 Pag. 4


